
ПО ЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту реш ения Думы города «О внесении изменений в решение 
Думы города от 30Л0.2014 №  601-V ДГ «О введении налога на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования 
городской округ город Сургут»

В соответствии с Ф едеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее Закон) до1 января 2016 года 
образовательные учреждения должны быть переименованы в образовательные 
организации. Данным Законом также уточнены типы обучающихся и виды 
профессионального образования.

В связи с этим, наименование льготной категории налогоплательщиков, 
установленной пунктом 3 части 1 статьи 3 приложения к решению Думы города от 
30.10.2014 № 601-V ДГ (далее Реш ение) предлагается изложить в новой редакции.

Действующая редакция Предлагаемая редакция

3) студенты и слушатели, обучающиеся по очной 
форме обучения в образовательных учреждениях 
начального профессионального образования, 
среднего профессионального образования, 
высшего профессионального образования, 
учащиеся профессионально-технических училищ

3) студенты (курсанты) и слушатели, 
обучающиеся по очной форме обучения в 
образовательных организациях среднего 
профессионального образования и высшего 
образования.

Так как предлагаемые изменения не устанавливаю т новые обязанности в 
отношении налогоплательщ иков, в соответствии с абзацем 4 пункта 1 статьи 5 НК 
РФ  и пунктом 4 статьи 5 Н К РФ проектом реш ения предлагается установить момент 
вступления в силу реш ения — с 01.01.2016, но не ранее даты его официального 
опубликования.

С учётом необходимости приведения Реш ения в соответствии с действующим 
Законом, а также в связи с поступивш ей информацией Прокуратуры по результатам 
мониторинга изменений федерального и регионального законодательства от 
12.11.2015 № 07-18-2015 настоящ ий проект предлагается к рассмотрению на 46 
заседании Думы города.

Предлагаемые изменения не окажут влияния на проектируемые параметры 
очередного бюджетного цикла.
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